
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 06/06/2024

Presiede: Il Vice Sindaco Piciocchi Pietro
Assiste: Il  Segretario  Generale  Orlando  Concetta,  nell'esercizio  dei 

compiti  di  collaborazione  e  delle  funzioni  di  assistenza 
giuridico-amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi 
dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Presente:               Il Vice Segretario Generale Marino Cinzia

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Piciocchi Pietro ViceSindaco P
3 Avvenente Mauro Assessore P
4 Bianchi Alessandra Assessore P
5 Bordilli Paola Assessore P
6 Brusoni Marta Assessore P
7 Campora Matteo Assessore P
8 Corso Francesca Assessore P(*)
9 Gambino Sergio Assessore P
10 Maresca Francesco Assessore P
11 Mascia Mario Assessore P(*)
12 Rosso Lorenza Assessore P
(*) in video chiamata

DGC-2024-72 APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA 
DEFINITIVA DEL PIANO DI AZIONE IV FASE 
NEL  CAMPO  DELL’ACUSTICA  AMBIENTALE 
PREVISTA  DAL  DECRETO  LEGISLATIVO  19 
AGOSTO 2005 N. 194 E S.  M. E I.  A SEGUITO 
DELLA  CONSULTAZIONE  DELLA 
CITTADINANZA

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Trasporti, Mobilità Integrata, Ambiente, Rifiuti, Energia e Transazio-
ne Ecologica, Matteo Campora;

PREMESSO CHE:

- in data 9 settembre 2005 è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale il Decreto Legislativo n. 
194 del 19.08.2005 in attuazione alla direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestio-
ne del rumore ambientale;

- il predetto Decreto Legislativo ha imposto nuovi obblighi per le autorità individuate dalla Regione 
competente territorialmente, prevedendo anche sanzioni amministrative per eventuali inadempienze;

- con nota del 18 gennaio 2006, prot. n. 8514, la Regione Liguria individuava il Comune di Genova 
quale autorità competente per l’elaborazione e la trasmissione alla Regione del Piano di azione e 
della sintesi di cui all’allegato 6 per gli agglomerati con più di 250.000 abitanti (dato successiva-
mente modificato in 100.000 abitanti dal D.Lgs. n. 42/2017);

- in attuazione alla sopra citata normativa il Comune di Genova ha rielaborato il Piano di Azione 
acustico, giunto alla sua IV fase, in quanto la predetta norma impone che le Mappature Acustiche e i 
piani di Azione vengano riesaminati e, se del caso, rielaborati ogni cinque anni;

DATO ATTO CHE:

- i requisiti minimi per i piani di azione sono elencati all’allegato 5 del Decreto Legislativo 
n. 194/2005 e precisamente:

a) una descrizione dell’agglomerato, degli assi stradali e ferroviari principali o degli aero-
porti principali e delle altre sorgenti di rumore da prendere in considerazione;

b) l’autorità competente,
c) il contesto giuridico,
d) qualsiasi valore limite in vigore ai sensi dell’art. 5,
e) una sintesi dei risultati della mappatura acustica,
f) una valutazione del numero stimato di persone esposte al rumore l’individuazione dei 

problemi e delle situazioni da migliorare,
g) un resoconto delle consultazioni pubbliche organizzate ai sensi dell’art. 8,
h) le misure antirumore già in atto e i progetti in preparazione,
i) gli interventi pianificati dalle autorità competenti per i successivi cinque anni, compre-

se le misure volte alla conservazione delle aree silenti,  
l) la strategia a lungo termine,
m) le informazioni di carattere finanziario, ove disponibili: analisi costo-efficacia e costi-

benefici,
n) disposizioni per le valutazioni dell’attuazione e dei risultati del Piano di Azione;

PRESO ATTO CHE:

Documento Firmato Digitalmente



- con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 03/04/2024 è stata approvata la documentazio-
ne tecnica nel campo dell’acustica ambientale prevista dal decreto legislativo 19 agosto 2005 n. 194 
e s. m. e i. tra cui la mappatura acustica e la mappatura acustica strategica, nonché la proposta preli-
minare del Piano di Azione; 

- in ottemperanza a quanto prescritto all’art. 8 del Decreto Legislativo n. 194 del 19.08.2005 e s. m. 
i., avvalendosi delle tecnologie di telecomunicazione informatica e delle tecnologie elettroniche di-
sponibili, è stato necessario informare e consultare il pubblico circa la mappatura acustica strategica 
nonché i contenuti del Piano di Azione;

- la consultazione della cittadinanza è avventa tramite la pubblicazione del Piano di Azione appro-
vato con la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 03/04/2024 in apposita pagina web sul sito uffi-
ciale del Comune di Genova ove è stato messo a disposizione del pubblico, per l’invio di osserva-
zioni, pareri e memorie, il seguente indirizzo di posta elettronica “pianoazionerumore@comune.ge-
nova.it”;

- che detta pagina web è stata propagandata tramite la pubblicazione sul sito del comune di Genova 
in data 08/04/2024, nonché attraverso appositi articoli su due dei maggiori quotidiani genovesi: il 
Secolo XIX (11/04/2024) e La Repubblica (16/04/2024);

- che sono stati concessi 45 giorni, tempo previsto dalle vigenti norme per l’invio delle osservazioni, 
in quanto il Piano è stato pubblicato il giorno 08/04/2024, pubblicizzato il giorno stesso via web e i 
giorni 11/04/2024 e 16/04/2024 a mezzo stampa, come sopra meglio indicato, e nella pagina web è 
stato chiaramente specificato che sarebbero state accolte memorie e osservazioni che fossero perve-
nute entro il 23/05/2024;

VERIFICATO CHE:

- sono pervenute n. 16 differenti osservazioni da parte della cittadinanza genovese, più preci-
samente:

o n. 12 osservazioni non inerenti al Piano di Azione;
o n. 3 osservazioni relative al rumore portuale;
o n. 1 osservazioni relative al trasporto pubblico.

- tali  osservazioni  hanno carattere puntuale in quanto evidenziano situazioni caratteristiche 
della specifica zona di residenza degli osservatori;

- l’analisi relativa alle osservazioni è riportata all’interno del capitolo 8 “Resoconto della con-
sultazione pubblica organizzata ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. n. 194/2005”, nell’Allegato 1 
“Piano di Azione – Relazione Definitiva IV Fase” e nell’Allegato 2 “Piano di Azione – Re-
lazione Sintetica IV Fase”, costituenti allegati parte integrante al presente provvedimento, ed 
in particolare:

N. Tematica Luogo Riassunto osservazione Valutazione
1 Trasporto 

Pubblico
Capolinea 
AMT 

Richiesta spostamento 
capolinea AMT

Rilevante, inoltrata ad 
AMT per competenza

Documento Firmato Digitalmente

mailto:pianoazionerumore@comune.genova.it
mailto:pianoazionerumore@comune.genova.it


Via Isonzo
2 Strada Via Montaldo Traffico Non attinenza con il Pia-

no di Azione (mancanza 
presupposti tecnici della 
zona segnalata) 

3 Cantiere Via Ferri Rumorosità cantiere 
TAV

Non attinenza con il Pia-
no di Azione (mancanza 
presupposti tecnici della 
sorgente sonora segnala-
ta)

4 Strada Corso Europa Sorgenti varie: moto, 
campane, sirene ambu-
lanze, sfalcio

Non attinenza con il Pia-
no di Azione (mancanza 
presupposti tecnici delle 
sorgenti sonore segnalate)

5 Porto Zona Sestri Rumorosità zona 
Fincantieri

Rilevante, inoltrata a Po-
lizia Locale 

6 Strada Corso Sardegna Sorgenti varie: traffico, 
stadio, mercato rionale 
Via Tortosa, carceri, si-
rene ambulanze

Non attinenza con il Pia-
no di Azione (mancanza 
presupposti tecnici della 
zona segnalata) 

7 Strada Piazza Sarzano Musica, frigoriferi e mo-
vida

Non attinenza con il Pia-
no di Azione (mancanza 
presupposti tecnici della 
sorgente sonora segnala-
ta)

8 Strada Corso Marconi Traffico Non attinenza con il Pia-
no di Azione (mancanza 
presupposti tecnici della 
zona segnalata)

9 Linea 
Ferroviaria

N.P. Barriere antirumore Non rilevante in quanto 
relativa a tratte gestite da 
ASPI e RFI

10 Porto Via Voltri Richiesta posizionamen-
to centralina di controllo 
rumore e polveri

Rilevante, rilasciate infor-
mazioni sulle procedure 
per l’effettuazione di ve-
rifiche fonometriche spe-
cifiche

11 Porto Via Bottino Rumorosità zona 
Fincantieri

Rilevante, inoltrata a Po-
lizia Locale

12 Saracinesche Via Monterosa Rumorosità saracinesche 
box

Non attinenza con il Pia-
no di Azione (mancanza 
presupposti tecnici della 
sorgente sonora segnala-
ta)

13 Strada Via Cavallotti Traffico Non attinenza con il Pia-
no di Azione (mancanza 

Documento Firmato Digitalmente



presupposti tecnici della 
zona segnalata) 

14 Azienda Pri-
vata

Via dell’Arena Rumorosità ditta Open 
Fiber

Non rilevante, situazione 
già segnalata da esposti 
precedenti alla Polizia 
Locale

15 Azienda Pri-
vata

Via dell’Arena Rumorosità ditta Open 
Fiber

Non rilevante, situazione 
già segnalata da esposti 
precedenti alla Polizia 
Locale

16 Strada Corso Gastaldi Sorgenti varie: sirene 
ambulanze, traffico stra-
dale e ferroviario

Non attinenza con il Pia-
no di Azione (mancanza 
presupposti tecnici delle 
sorgenti sonore segnalate)

- a ciascuna osservazione è stato risposto tramite mail o lettera.

RITENUTO PERTANTO CHE:

- occorra approvare, pubblicare e trasmettere il Piano di Azione al Ministero dell’Ambiente e 
alla Regione Liguria entro i termini stabiliti dal D.lgs. 42/2017 secondo le procedure descritte nelle 
Linee Guida del predetto Ministero;

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE:

- la documentazione tecnica di cui al Decreto Legislativo n. 194 del 19.08.2005 e s.m. i. for-
mata dalla IV fase di mappatura acustica strategica è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e 
alla Regione Liguria con nota prot. n. 242959/AC del 23/06/2022;

 
- la documentazione tecnica di cui al Decreto Legislativo n. 194 del 19.08.2005 e s. m. e i. 

relativamente alla mappatura acustica, alla mappatura acustica strategica, alle relazioni ed elaborati 
grafici di mappatura acustica strategica di strade e autostrade nei tratti di attraversamento dell’ag-
glomerato, degli assi ferroviari nei tratti di attraversamento dell’agglomerato, delle aree industriali-
portuali, sono state approvate  con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 03/04/2024 e se ne con-
ferma la validità fino alla successiva prevista V fase d’aggiornamento;

- la documentazione tecnica di cui al Decreto Legislativo n. 194 del 19.08.2005 e s. m. e i. 
formata dal Piano di Azione pubblicato in forma preliminare di cui alla Delibera di Giunta Comuna-
le n. 37/2024 e successivamente modificato a seguito del recepimento delle osservazioni pervenute 
dalla popolazione, è composta da una relazione definitiva e da una relazione sintetica del Piano di 
Azione IV fase, che si allegano quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, uni-
tamente a tutta la documentazione tecnica di cui al Decreto Legislativo n. 194 del 19.08.2005 e già 
approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 03/04/2024 (mappatura acustica, mappatura 
acustica strategica, relazioni ed elaborati grafici di mappatura acustica strategica di strade e autostra-

Documento Firmato Digitalmente



de nei tratti di attraversamento dell’agglomerato, degli assi ferroviari nei tratti di attraversamento 
dell’agglomerato, delle aree industriali-portuali).

Vista la Legge n. 447/95 e s. m. e i., “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;
Vista la L.R. n. 12/98 e s.m. e i. in materia di inquinamento acustico;
Visto il Decreto Legislativo n. 194 del 19/08/2005 e s.m. e i. relativa alla determinazione e alla ge-
stione del rumore ambientale;
Visto il Decreto Legislativo n. 42/2017, recante disposizioni in materia di armonizzazione della nor-
mativa nazionale in materia di inquinamento acustico;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Michele Prandi, responsabile del proce-
dimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedi-
mento;

- il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economi-
co-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, attestan-
te anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli articoli 49 e 
147 bis primo comma del d. lgs. 267/2000 s.m.i.

Per i su esposti motivi:

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
 DELIBERA

1) di approvare il Piano di Azione allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

2) di demandare alla Direzione Ambiente U.O.C. Acustica tutte le incombenze per la pubbli-
cazione definitiva così come richiesto dalla legge;

3) di dare atto che l’analisi relativa alle osservazioni è riportata all’interno del capitolo 8 
“Resoconto della consultazione pubblica organizzata ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. n. 194/2005”, nel-
l’Allegato 1 “Piano di Azione – Relazione Definitiva IV Fase” e nell’Allegato 2 “Piano di Azione – 
Relazione Sintetica IV Fase”, costituenti allegati parte integrante al presente provvedimento;

4) di dare mandato alla Direzione Ambiente U.O.C. Acustica per la trasmissione del Piano di 
Azione alla Regione Liguria e al Ministero dell’Ambiente.

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 
Pietro Piciocchi Concetta  Orlando

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 151 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2024-DL-113 DEL 03/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DEFINITIVA DEL PIANO DI AZIONE IV FASE NEL 
CAMPO DELL’ACUSTICA AMBIENTALE PREVISTA DAL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005 
N. 194 E S. M. E I. A SEGUITO DELLA CONSULTAZIONE DELLA CITTADINANZA

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

All.to 1 – PIANO DI AZIONE – Relazione Definitiva IV Fase
All.to 2 – PIANO DI AZIONE – Relazione Sintetica IV Fase
All.to 3A – Relazione Generale – Mappatura Acustica Strategica
All.to 3B – Relazione MA IV Fase Autostrade
All.to 3C – Relazione MA IV Fase Ferrovie
All.to 3D – Relazione MA  IV Fase Levante-Centro
All.to 3E -  Relazione MA IV Fase – Ponente-Bisagno-Polcevera
All.to 3F – Relazione MA IV Fase Sorgenti Industriali-Porto
All.to 4A – Autostrade Centro Levante - Lden
All.to 4B – Autostrade Centro Levante - Lnight
All.to 4C – Autostrade Ponente - Lden
All.to 4D – Autostrade Ponente - Lnight
All.to 5A – Ferrovia Ponente - Lden
All.to 5B – Ferrovia Ponente - Lnight
All.to 5C – Ferrovia Val Polcevera Centro Levante - Lden
All.to 5D – Ferrovia Val Polcevera Centro Levante - Lnight
All.to 6A - Strade Centro - Lden
All.to 6B – Strade Centro - Lnight
All.to 6C – Strade Levante - Lden
All.to 6D – Strade Levante - Lnight
All.to 6E – Strade Levante tratto finale - Lden
All.to 6F – Strade Levante tratto finale  - Lnight
All.to 6G – Strade Ponente - Lden
All.to 6H – Strade Ponente - Lnight
All.to 6I – Strade Val Bisagno - Lden
All.to 6J – Strade Val Bisagno - Lnight
All.to 6k – Strade Val Polcevera - Lden
All.to 6L – Strade Val  Polcevera - Lden
All.to 6M – Industrie – Riparazioni navali - Lden
All.to 6N – Industrie – Riparazioni Navali - Lnight
All.to 6O -  Industrie Terminal passeggeri - Lden
All.to 6P – Industrie – Terminal Passeggeri - Lnight
All.to 6Q – Industrie – PSA Terminal - Lden
All.to 6R – Industrie – PSA Terminal - Lnight

Documento Firmato Digitalmente

 



Il Dirigente
Michele Prandi

Documento Firmato Digitalmente



 

La Segreteria Generale  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9  

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DEFINITIVA DEL PIANO DI AZIONE IV 

FASE NEL CAMPO DELL’ACUSTICA AMBIENTALE PREVISTA DAL DECRETO 

LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005 N. 194 E S. M. E I. A SEGUITO DELLA 

CONSULTAZIONE DELLA CITTADINANZA 

 
Si attesta che i files di cui al seguente elenco sono reperibili separatamente in procedura 

e-praxi e nell’archivio documentale dell’Ente in quanto la dimensione informatica dei 

files stessi non ha consentito la produzione di un unico documento. 

 
ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 

All.to 1 – PIANO DI AZIONE – Relazione Definitiva IV Fase 

All.to 2 – PIANO DI AZIONE – Relazione Sintetica IV Fase 

All.to 3A – Relazione Generale – Mappatura Acustica Strategica 

All.to 3B – Relazione MA IV Fase Autostrade 

All.to 3C – Relazione MA IV Fase Ferrovie 

All.to 3D – Relazione MA  IV Fase Levante-Centro 

All.to 3E -  Relazione MA IV Fase – Ponente-Bisagno-Polcevera 

All.to 3F – Relazione MA IV Fase Sorgenti Industriali-Porto 

All.to 4A – Autostrade Centro Levante - Lden 

All.to 4B – Autostrade Centro Levante - Lnight 

All.to 4C – Autostrade Ponente - Lden 

All.to 4D – Autostrade Ponente - Lnight 

All.to 5A – Ferrovia Ponente - Lden 

All.to 5B – Ferrovia Ponente - Lnight 

All.to 5C – Ferrovia Val Polcevera Centro Levante - Lden 

All.to 5D – Ferrovia Val Polcevera Centro Levante - Lnight 

All.to 6A - Strade Centro - Lden 

All.to 6B – Strade Centro - Lnight 

All.to 6C – Strade Levante - Lden 

All.to 6D – Strade Levante - Lnight 

All.to 6E – Strade Levante tratto finale - Lden 

All.to 6F – Strade Levante tratto finale  - Lnight 

All.to 6G – Strade Ponente - Lden 

All.to 6H – Strade Ponente - Lnight 

All.to 6I – Strade Val Bisagno - Lden 

All.to 6J – Strade Val Bisagno - Lnight 

All.to 6k – Strade Val Polcevera - Lden 

All.to 6L – Strade Val  Polcevera - Lden 

All.to 6M – Industrie – Riparazioni navali - Lden 

All.to 6N – Industrie – Riparazioni Navali - Lnight 

All.to 6O -  Industrie Terminal passeggeri - Lden 

All.to 6P – Industrie – Terminal Passeggeri - Lnight 

All.to 6Q – Industrie – PSA Terminal - Lden 

All.to 6R – Industrie – PSA Terminal - Lnight 

 

 

ELABORATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA  N.  72  DEL  06  GIUGNO 2024 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
151 0 0   N. 2024-DL-113 DEL 03/06/2024 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DEFINITIVA DEL PIANO DI 
AZIONE IV FASE NEL CAMPO DELL’ACUSTICA AMBIENTALE 
PREVISTA DAL DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005 N. 194 E S. 
M. E I. A SEGUITO DELLA CONSULTAZIONE DELLA 
CITTADINANZA

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000)

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del  
decreto legislativo n.  267/2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica  
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

06/06/2024

Il Dirigente Responsabile
[Michele Prandi]

Documento Firmato Digitalmente


